Câmara Municipal de Américo Brasiliense

REQUERIMENTO N° 0012025

AUTOR/Vereador: EDINAN SALGADOS

CONSIDERANDO que a Cavalgada é urna manifestação cultural de grande im-

portância para a identidade do município de Américo Brasiliense, reunindo moradores,

visitantes e famílias em um evento que celebra nossas tradições e fortalece os laços co-

munitários;

CONSIDERANDO que a realização de uma Cavalgada no mês de aniversário

da cidade já é uma tradição consolidada e aguardada pela população, e ainda que a inclu-

são de uma nova edição no mês dedicado à Padroeira do município contribuirá para enri-

quecer o calendário de eventos, promovendo a fé, a cultura e o turismo local;

REQUEIRO à Mesa, satisfeitas as formalidades regimentais, seja oficiado à Ex-

celentíssima Senhora TEREZINHA APARECIDA VIVEIROS DE SOUZA, Dignís-

sima Prefeita Municipal, solicitando de Vossa Excelência, entrar em entendimento com

o setor da Departamento de Cultura e informar a esta Casa de Leis quais providên-

cias necessárias serão adotadas com o objetivo de:

Manter a realização da tradicional Cavalgada no mês de aniversário da ci-

dade de Américo Brasiliense, considerando sua relevância cultural, social e his-

tórica para o município; e

Organizar e incluir no calendário oficial de eventos do Município uma nova

Cavalgada no mês dedicado à Padroeira da cidade, fortalecendo as festivida-

des religiosas e promovendo a integração da comunidade.

Sala de Sessões "Dr. Elias Leme da Costa", 03 de fevereiro de 2025.

ED NAN SALGADOS
Vereador

Rua Manoel Borba, 298 - CEP 14820-003 - Américo Brasiliense - SP
CNPJ 50.513.589/0001-08 - Fone: (16) 3392-3444 - americobrasiliense.sp.leg.br

	00000001